
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“MARIE CURIE – CARLO LEVI” 

Sede ‘Marie Curie’: Parco Dalla Chiesa, via Torino 9 - 10093 COLLEGNO – Tel. 011 40.46.935 /   Fax 011 40.37.987 

Sezione Staccata ‘Carlo Levi’: via Madonna de La Salette 29 – 10146 TORINO - Tel. 011 72.83.51 / 011 72.46.48 - Fax 011 72.47.74 
E-mail: tois067002@istruzione.it - Codice físcale: 95628490013 

 

 

   

 

 

Progetto PON 

10.1.1A-FSEPON-PI-2017-199 

 

CUP: J94C16000050007 
 

 

Det. n. 157 

 

Prot. n. 12118/2017       Collegno, 28 dicembre 2017 

 

Oggetto: determina dirigenziale relativa all’avvio delle procedure per la selezione del personale 

necessario all’attivazione degli otto moduli del progetto PON FSE n. 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-199 - 

«Basic skills e talenti individuali attraverso nuove forme di apprendimento cooperativo 'in azione'»  

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso del MIUR prot AOODGEFID n.10862 del 16/09/2016 emanato nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale Plurifondo “ Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-20, a 

titolarità del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, approvato da parte della Commissione 

Europea con decisione C ( 2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive mm.ii; Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). «Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 

scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche». Obiettivo specifico 

10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 

– Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone con 

disabilità. Sottoazione10.1.1A Interventi per la riduzione della dispersione scolastica e per il successo 

scolastico degli studenti; 

VISTO il progetto redatto da questa Istituzione Scolastica; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/31708 del 24 luglio 2017 di autorizzazione del progetto n. 

10.1.1A-FSEPON-PI-2017-199 di questo Istituto;  

VISTA la determina n. 130 (prot. n. 10641/2017) del 21 novembre 2017, con la quale è stato assunto a 

bilancio il progetto PON n. 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-199; 

VISTA la delibera n. 53 del Consiglio di Istituto che ratifica la variazione di bilancio in data 28 novembre 

2017;  

VISTA la delibera n. 59 del Consiglio d’istituto in data 19 dicembre 2017  che individua i criteri di 

selezione per l’aggiudicazione del personale che ricoprirà il ruolo di esperto, di tutor  e referente per la 

valutazione dei progetti PON, con particolare riferimento al progetto PON n. 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-

199; 

VISTO il regolamento interno per i criteri di selezione degli esperti approvato dal Consiglio d’Istituto; 

CONSTATATA la presenza di tutte le condizioni necessarie  

 

DETERMINA  



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“MARIE CURIE – CARLO LEVI” 

Sede ‘Marie Curie’: Parco Dalla Chiesa, via Torino 9 - 10093 COLLEGNO – Tel. 011 40.46.935 /   Fax 011 40.37.987 

Sezione Staccata ‘Carlo Levi’: via Madonna de La Salette 29 – 10146 TORINO - Tel. 011 72.83.51 / 011 72.46.48 - Fax 011 72.47.74 
E-mail: tois067002@istruzione.it - Codice físcale: 95628490013 

 

 

   

 

 

 

l’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale – esperto, tutor e valutatore –  per 

l’attivazione degli 8 moduli del Progetto PON CODICE IDENTIFICATIVO: 10.1.1A-FSEPON-PI-2017-

199; CUP: J94C1600005000. 

 

 Tipologia Titolo 

1 Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Avviamento al conseguimento del patentino di arbitraggio in calcio a 

cinque e calcio a undici e in pallavolo 

2 Educazione motoria; 

sport; gioco didattico 

Difesa personale: strategie,contesto,formazione fisica e presupposti etici 

3 Potenziamento della 

lingua straniera 

I social in francese : imparare divertendosi e comunicando 

contenuti,esperienze,info con Twitter, Instagram etc 

4 Potenziamento della 

lingua straniera 

English on the net: blogs, Youtube 

5 Innovazione didattica e 

digitale 

Produzione/comprensione scritta in lingua italiana: le competenze digitali 

attraverso lo sviluppo di decodificazione dei linguaggi 

6 Innovazione didattica e 

digitale 

Potenziamento dei saperi interdisciplinari dell'area logico-matematica 

attraverso facilitatori di tipo informatico e tradizionale 

7 Potenziamento delle 

competenze di base 

PALESTRA DI SCRITTURA : Percorso di recupero e potenziamento 

delle competenze di scrittura in lingua italiana. 

8 Potenziamento delle 

competenze di base 

Matematica nel lavoro di gruppo e nel problem solving : recupero e 

motivazione 

 

 

Mediante avviso pubblico si espleteranno le procedure per la selezione e l’assunzione di un esperto per 

modulo, un tutor per modulo e di un referente per la valutazione per l’intero progetto. Il compenso orario è 

stabilito in: 

- € 70,00 omnicomprensivi di tutti gli oneri per gli esperti (30 ore); 

- € 30,00 omnicomprensivi di tutti gli oneri, per i tutor (30 ore) ; 

- € 22,23 omnicomprensive di tutti gli oneri per il referente per la valutazione, sulla base delle ore 

effettivamente prestate.  

 

Al personale interno sarà affidato l’incarico mediante provvedimento del dirigente scolastico. Con il 

personale esterno sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera intellettuale, occasionale, esclusivamente 

per la durata del corso e per il numero delle ore stabilite.  Il compenso complessivo sarà corrisposto solo 

dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari e per il numero di ore effettivamente prestate, fino al 

massimo di 30 ore. Il compenso del referente della valutazione fa riferimento a quanto previsto dal CCNL 

scuola 2007. 

 



ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

“MARIE CURIE – CARLO LEVI” 

Sede ‘Marie Curie’: Parco Dalla Chiesa, via Torino 9 - 10093 COLLEGNO – Tel. 011 40.46.935 /   Fax 011 40.37.987 

Sezione Staccata ‘Carlo Levi’: via Madonna de La Salette 29 – 10146 TORINO - Tel. 011 72.83.51 / 011 72.46.48 - Fax 011 72.47.74 
E-mail: tois067002@istruzione.it - Codice físcale: 95628490013 

 

 

   

 

 

Nulla è dovuto all’esperto e/o tutor e/o referente per la valutazione per la eventuale partecipazione alle 

riunioni programmate dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale 

attività rientra nel suo incarico.  

 

Gli avvisi saranno rivolti in una prima fase esclusivamente al personale interno; in assenza di candidature, si 

procederà tramite ulteriori avvisi a cercare personale interno. Gli avvisi saranno pubblicati per almeno 15 

giorni, dopodiché si formerà una graduatoria di merito provvisoria che diventerà definitiva il quindicesimo 

giorno dalla data della pubblicazione. Le candidature saranno valutate in ogni fase da un’apposita 

commissione nominata dal dirigente scolastico. 

 

Responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico. 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

            Andrea Giuseppe Piazza 


		2017-12-28T19:29:20+0100




